MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

GABINETE DA REITORIA

PORTARIA Nº 138, DE 24 DE ABRIL DE 2020.

Dá nova redação ao Anexo V da Portaria Nº

52/GR, de 06 de fevereiro de 2020, que

institui o Processo de Planejamento

Orçamentário das Despesas Discricionárias

da Universidade Federal do Cariri, Exercício

2021.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI, Ricardo Luiz

Lange Ness, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto Presidencial de 31 de maio de 2019,

publicado no Diário Oficial da União no dia 3 de junho de 2019, seção 2, página 1,

CONSIDERANDO a solicitação da Pró-reitoria de Planejamento e Orçamento da

Universidade Federal do Cariri,

RESOLVE:

Art. 1º Dar nova redação ao Anexo V da Portaria Nº 52/GR, de 06 de fevereiro de

2020, que institui o Processo de Planejamento Orçamentário das Despesas Discricionárias da

Universidade Federal do Cariri, Exercício 2021.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

ORIGINAL ASSINADO

RICARDO LUIZ LANGE NESS

Reitor

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

GABINETE DA REITORIA

2

Anexo V.

Prazos e Atividades do Planejamento Orçamentário

Exercício 2021:

1ª Etapa. Captação das demandas:

Data/Período: Atividade: Unidade:

18/02 a 12/04

Preenchimento dos Formulários PROPLAN/CPO

nº 01/2020 no Google Forms da UFCA. Etapa 1 -

Captação de Demandas.

Unidades do Anexo

I da Portaria UFCA

nº 52/2020.

15/04 a 16/04

Extração e compilação das informações

dos Formulários PROPLAN/CPO e envio para as

Unidades - Processo de Revisão Demandas.

CPO/PROPLAN

Até 24/04/2020

Processo de revisão das demandas pelas unidades e

retorno para CPO/PROPLAN.

Unidades do Anexo

I da Portaria UFCA

nº 52/2020.

27/04 a 28/04 Agrupamento das demandas similares captadas no

formulário eletrônico Forms e envio para as unidades

específicas.

CPO/PROPLAN

29/04 a 06/05 Análise e emissão de parecer das demandas

específicas.

Unidades do Anexo

III da Portaria

UFCA nº 52/2020.

07/05 a 08/05 Elaboração de relatório final e envio para Reitoria da

UFCA.

CPO/PROPLAN

11/05 Aprovação do relatório final pelo Reitor da UFCA Reitoria

Até 30/05/2020 Inclusão, aprovação e envio dos itens ao Ministério da

Economia no Sistema PGC relativos ao Plano Anual

de Contratações.

CPO/PROPLAN

Até 15 dias Divulgação do relatório do PAC, na forma

simplificada, no site da UFCA. (§ 3 do art. 8 da IN

1/2019). após a aprovação pelo Pró-Reitor de

Planejamento e Orçamento, conforme Portaria GR

UFCA nº 52/2020.

CPO/PROPLAN

2ª Etapa. Estimativa das receitas próprias, Ações orçamentárias e PLOA SIMEC:

Data/Período: Atividade: Unidade:

01/06 1ª Estimativa das receitas próprias para o PLOA

2021. Solicitação da CPO/PROPLAN às

unidades. Formulário PROPLAN/CPO nº 02/2020

CPO/PROPLAN

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

GABINETE DA REITORIA

3

Até 08/06

1ª Estimativa das receitas próprias para o PLOA 2021

Resposta das unidades à PROPLAN/CPO.

Unidades do Anexo

IV da Portaria

UFCA nº 52/2020.

01/06 Solicitação das metas das ações orçamentárias para o

PLOA 2021. Solicitação da CPO/PROPLAN às

unidades. Formulário PROPLAN/CPO nº 03/2020

CPO/PROPLAN

Até 30/06 Produtos e metas das ações orçamentárias para o

PLOA 2021. Resposta das unidades à

PROPLAN/CPO.

Unidades do Anexo

II

06/07 2ª Estimativa das receitas próprias para o PLOA

2021. Solicitação da CPO/PROPLAN às unidades.

CPO/PROPLAN

Até 10/07 2ª Estimativa das receitas próprias para o PLOA

2021. Respostas das unidades para CPO/PROPLAN,

confirmação ou alterações.

Unidades do Anexo

IV da Portaria

UFCA nº 52/2020.

Data definida

pelo MEC.

Preenchimento da PLOA no Sistema SIMEC,

consoante limites disponibilizados pelo MEC e

Relatório das demandas aprovado pelo Comitê de

Governança. Atualização da versão do PAC no site

da UFCA.

CPO/PROPLAN

  3ª Etapa. Discussão e alocação dos recursos orçamentários.

Data/Período: Atividade: Unidade:

Até 01/10 Elaboração, e envio ao Comitê de Governança, de

Proposta de alocação dos recursos orçamentários pelo

Pró-Reitor de Planejamento e Orçamento, de acordo

com o relatório final de captação de demandas.

PROPLAN

Até 15/10 Discussão e aprovação da Proposta de alocação dos

recursos orçamentários para o Exercício 2021.

Comitê de

Governança

Até 30/10 Revisão (podendo ser incluído os itens dos processos

de licitações do Exercício 2020 que por algum motivo

não foram licitados) e indicação pelos Gestores das

Unidades das demandas que serão executadas em

2021, até o limite do crédito destinado a cada unidade.

Comunicar a CPO/PROPLAN a decisão final.

Unidades do

Anexo I da

Portaria UFCA nº

52/2020.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

GABINETE DA REITORIA

4

  4ª Etapa. Redimensionamento e conclusão:

Data/Período: Atividade: Unidade:

16 a 30/11 Ajustes (alterações, exclusões e inclusões) no

Sistema PGC relativos às demandas do Plano Anual

de Contratações, conforme indicado pelas Unidades.

CPO/PROPLAN

Até 11/01/2021 PROAD encaminhar à PROPLAN os itens, na

forma detalhada, dos processos licitatórios de 2020

que por algum motivo não foram licitados.

PROAD

12 a 15/01/2021 Ajustar com as unidades demandantes o

redimensionamento dos itens de 2021 para inserir os

remanescentes dos processos licitatórios de 2020

que forem indicados.

CPO/PROPLAN e

Unidades do Anexo I

da Portaria UFCA nº

52/2020.

Até 15 dias Adequação Final do Planejamento Orçamentário da

UFC.A no PGC e divulgação no site. após a sanção

da LOA.

CPO/PROPLAN

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

GABINETE DA REITORIA

PORTARIA Nº 226, DE 29 DE SETEMBRO DE 2020.

Dá nova redação ao Anexo V da Portaria Nº

52/GR, de 06 de fevereiro de 2020, que

institui o Processo de Planejamento

Orçamentário das Despesas Discricionárias

da Universidade Federal do Cariri, Exercício

2021.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI, Ricardo Luiz

Lange Ness, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto Presidencial de 31 de maio de 2019,

publicado no Diário Oficial da União no dia 3 de junho de 2019, seção 2, página 1,

CONSIDERANDO a solicitação da Pró-reitoria de Planejamento e Orçamento da

Universidade Federal do Cariri,

RESOLVE:

Art. 1º Dar nova redação ao Anexo V da Portaria Nº 52/GR, de 06 de fevereiro de

2020, que institui o Processo de Planejamento Orçamentário das Despesas Discricionárias da

Universidade Federal do Cariri, Exercício 2021.

Art. 2º Fica revogada a portaria Nº 138/GR, de 24 de abril de 2020.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

RICARDO LUIZ LANGE NESS

Reitor

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

GABINETE DA REITORIA

2

Anexo V

Prazos e Atividades do Planejamento Orçamentário

Exercício 2021:

1ª Etapa. Captação das demandas:
Data/Período: Atividade: Unidade:

18/02 a 12/04

Preenchimento dos Formulários PROPLAN/CPO nº 01/2020 no Google

Forms da UFCA. Etapa 1 - Captação de Demandas.
Unidades do Anexo I da

Portaria UFCA nº

52/2020.

15/04 a 16/04

Extração e compilação das informações dos Formulários PROPLAN/CPO e

envio para as Unidades - Processo de Revisão Demandas.
CPO/PROPLAN

Até 24/04/2020

Processo de revisão das demandas pelas unidades e retorno

para CPO/PROPLAN.
Unidades do Anexo I da

Portaria UFCA nº

52/2020.
27/04 a 28/04 Agrupamento das demandas similares captadas no formulário eletrônico

Forms e envio para as unidades específicas.
CPO/PROPLAN

29/04 a 06/05 Análise e emissão de parecer das demandas específicas.  Unidades do Anexo III

da Portaria UFCA nº

52/2020.
07/05 a 08/05 Elaboração de relatório final e envio para Reitoria da UFCA. CPO/PROPLAN
11/05 Aprovação do relatório final pelo Reitor da UFCA Reitoria
Até 30/05/2020 Inclusão, aprovação e envio dos itens ao Ministério da Economia no Sistema

PGC relativos ao Plano Anual de Contratações.
CPO/PROPLAN

Até 15 dias Divulgação do relatório do PAC, na forma simplificada, no site da UFCA. (§

3 do art. 8 da IN 1/2019). após a aprovação pelo Pró-Reitor de

Planejamento e Orçamento, conforme Portaria GR UFCA nº 52/2020.

CPO/PROPLAN

   2ª Etapa. Estimativa das receitas próprias, Ações orçamentárias e PLOA SIMEC:

Data/Período: Atividade: Unidade:
01/06 1ª Estimativa das receitas próprias para o PLOA 2021. Solicitação da

CPO/PROPLAN às unidades. Formulário PROPLAN/CPO nº 02/2020
CPO/PROPLAN

Até 08/06

1ª Estimativa das receitas próprias para o PLOA 2021 Resposta das unidades

à PROPLAN/CPO.
Unidades do Anexo IV da

Portaria UFCA nº

52/2020.
01/06 Solicitação das metas das ações orçamentárias para o PLOA 2021.

Solicitação da CPO/PROPLAN às unidades. Formulário PROPLAN/CPO

nº 03/2020

CPO/PROPLAN

Até 30/06 Produtos e metas das ações orçamentárias para o PLOA 2021. Resposta das

unidades à PROPLAN/CPO.
Unidades do Anexo II

06/07 2ª Estimativa das receitas próprias para o PLOA 2021. Solicitação da

CPO/PROPLAN às unidades.
CPO/PROPLAN

Até 10/07 2ª Estimativa das receitas próprias para o PLOA 2021. Respostas das

unidades para CPO/PROPLAN, confirmação ou alterações.
Unidades do Anexo IV da

Portaria UFCA nº

52/2020.
Data definida

pelo MEC.
Preenchimento da PLOA no Sistema SIMEC, consoante limites

disponibilizados pelo MEC e Relatório das demandas aprovado pelo Comitê

de Governança. Atualização da versão do PAC no site da UFCA.

CPO/PROPLAN

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

GABINETE DA REITORIA

3

   3ª Etapa. Discussão e alocação dos recursos orçamentários.

Data/Período: Atividade: Unidade:
Até 16/11 Elaboração, e envio ao Comitê de Governança, de Proposta de alocação dos

recursos orçamentários pelo Pró-Reitor de Planejamento e Orçamento, de

acordo com o relatório final de captação de demandas.

PROPLAN

Até 30/11 Discussão e aprovação da Proposta de alocação dos recursos orçamentários

para o Exercício 2021.
Comitê de Governança

Até 31/11 Revisão (podendo ser incluído os itens dos processos de licitações do

Exercício 2020 que por algum motivo não foram licitados) e indicação pelos

Gestores das Unidades das demandas que serão executadas em 2021, até o

limite do crédito destinado a cada unidade. Comunicar a CPO/PROPLAN a

decisão final.

Unidades do Anexo I da

Portaria UFCA nº

52/2020.

   4ª Etapa. Redimensionamento e conclusão:

Data/Período: Atividade: Unidade:
A partir de 02/01 Ajustes (alterações, exclusões e inclusões) no Sistema PGC relativos às

demandas do Plano Anual de Contratações, conforme indicado pelas

Unidades.

CPO/PROPLAN

Até 11/01/2021 PROAD encaminhar à PROPLAN os itens, na forma detalhada, dos

processos licitatórios de 2020 que por algum motivo não foram licitados.
PROAD

12 a 15/01/2021 Ajustar com as unidades demandantes o redimensionamento dos itens de

2021 para inserir os remanescentes dos processos licitatórios de 2020 que

forem indicados.

CPO/PROPLAN e

Unidades do Anexo I da

Portaria UFCA nº 52/2020.
Até 15 dias Adequação Final do Planejamento Orçamentário da UFC.A no PGC e

divulgação no site. após a sanção da LOA.
CPO/PROPLAN

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

GABINETE DA REITORIA

PORTARIA Nº 230, DE 09 DE OUTUBRO DE 2020.

Retifica o Anexo V da Portaria Nº 226/GR,

de 29 de setembro de 2020, que institui o

Processo de Planejamento Orçamentário das

Despesas Discricionárias da Universidade

Federal do Cariri, Exercício 2021.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI, Ricardo Luiz

Lange Ness, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto Presidencial de 31 de maio de 2019,

publicado no Diário Oficial da União no dia 3 de junho de 2019, seção 2, página 1,

CONSIDERANDO a solicitação da Pró-reitoria de Planejamento e Orçamento da

Universidade Federal do Cariri,

RESOLVE:

Art. 1º Retificar o Anexo V da Portaria Nº 226/GR, de 29 de setembro de 2020, que

institui o Processo de Planejamento Orçamentário das Despesas Discricionárias da Universidade

Federal do Cariri, Exercício 2021.

Onde se lê:

Até 31/11
Revisão (podendo ser incluído os itens dos processos de licitações do Exercício

2020 que por algum motivo não foram licitados) e indicação pelos Gestores das

Unidades das demandas que serão executadas em 2021, até o limite do crédito

destinado a cada unidade. Comunicar a CPO/PROPLAN a decisão final.

Unidades do Anexo I da

Portaria UFCA nº

52/2020.

Leia-se:

Até 31/12
Revisão (podendo ser incluído os itens dos processos de licitações do Exercício

2020 que por algum motivo não foram licitados) e indicação pelos Gestores das

Unidades das demandas que serão executadas em 2021, até o limite do crédito

destinado a cada unidade. Comunicar a CPO/PROPLAN a decisão final.

Unidades do Anexo I da

Portaria UFCA nº

52/2020.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

RICARDO LUIZ LANGE NESS

Reitor

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

GABINETE DA REITORIA

1

PORTARIA Nº 258, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020.

Dá nova redação as Etapas 3ª e 4ª do Anexo V da

Portaria nº 226/GR/UFCA, de 29 de setembro de 2020,

que alterou o Anexo V da Portaria nº 52/GR/UFCA, de

06 de fevereiro de 2020, que instituiu o Processo de

Planejamento Orçamentário das Despesas

Discricionárias da Universidade Federal do Cariri,

Exercício 2021; revoga a Portaria nº 230/GR/UFCA,

de 09 de outubro de 2020, que retificou a Portaria nº

226/GR/UFCA.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI, Ricardo Luiz

Lange Ness, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto Presidencial de 31 de maio de 2019,

publicado no Diário Oficial da União no dia 3 de junho de 2019, seção 2, página 1;

RESOLVE:

Art. 1º Dar nova redação as Etapas 3ª e 4ª do Anexo V da Portaria nº

226/GR/UFCA, de 29 de setembro de 2020, que alterou o Anexo V da Portaria nº 52/GR/UFCA,

de 06 de fevereiro de 2020, que instituiu o Processo de Planejamento Orçamentário das

Despesas Discricionárias da Universidade Federal do Cariri, exercício 2021;

Onde se lê:

3ª Etapa. Discussão e alocação dos recursos orçamentários.
Data/Período: Atividade: Unidade:

Até 16/11 Elaboração, e envio ao Comitê de Governança, de Proposta de alocação dos

recursos orçamentários pelo Pró-Reitor de Planejamento e Orçamento, de acordo

com o relatório final de captação de demandas.

PROPLAN

Até 30/11 Discussão e aprovação da Proposta de alocação dos recursos orçamentários para

o Exercício 2021.
Comitê de Governança

Até 31/12 Revisão (podendo ser incluído os itens dos processos de licitações do Exercício

2020 que por algum motivo não foram licitados) e indicação pelos Gestores das

Unidades das demandas que serão executadas em 2021, até o limite do crédito

destinado a cada unidade. Comunicar a CPO/PROPLAN a decisão final.

Unidades do Anexo I da

Portaria UFCA nº

52/2020.

4ª Etapa. Redimensionamento e conclusão:
Data/Período: Atividade: Unidade:

A partir de 02/01 Ajustes (alterações, exclusões e inclusões) no Sistema PGC relativos às

demandas do Plano Anual de Contratações, conforme indicado pelas

Unidades.

CPO/PROPLAN

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

GABINETE DA REITORIA

2

Até 11/01/2021 PROAD encaminhar à PROPLAN os itens, na forma detalhada, dos processos

licitatórios de 2020 que por algum motivo não foram licitados.
PROAD

12 a 15/01/2021 Ajustar com as unidades demandantes o redimensionamento dos itens de 2021

para inserir os remanescentes dos processos licitatórios de 2020 que forem

indicados.

CPO/PROPLAN e

Unidades do Anexo I da

Portaria UFCA nº

52/2020.
Até 15 dias Adequação Final do Planejamento Orçamentário da UFC.A no PGC e

divulgação no site. após a sanção da LOA.
CPO/PROPLAN

Leia-se:

3ª Etapa. Discussão e alocação dos recursos orçamentários.
Data/Período: Atividade: Unidade:

Até 30/11 Elaboração, e envio ao Comitê de Governança, de Proposta de alocação dos

recursos orçamentários pelo Pró-Reitor de Planejamento e Orçamento, de acordo

com o relatório final de captação de demandas.

PROPLAN

Até 31/12 Discussão e aprovação da Proposta de alocação dos recursos orçamentários para o

Exercício 2021.

Comitê de Governança

4ª Etapa. Redimensionamento e conclusão:
Data/Período: Atividade: Unidade:

Até 31/01/2021 Revisão (podendo ser incluído os itens dos processos de licitações do Exercício

2020 que por algum motivo não foram licitados) e indicação pelos Gestores das

Unidades das demandas que serão executadas em 2021, até o limite do crédito

destinado a cada unidade. Comunicar a CPO/PROPLAN a decisão final.

Unidades do Anexo I da

Portaria nº 52/GR/UFCA,

06 de fevereiro de 2020.

A partir de

01/02/2021

Ajustes (alterações, exclusões e inclusões) no Sistema PGC relativos às

demandas do Plano Anual de Contratações e no Planejamento Orçamentário

Anual, conforme indicado pelas Unidades.

CPO/PROPLAN

Até 15 dias após a

sanção da LOA

Adequação Final do Planejamento Orçamentário da UFC.A no PGC e

divulgação no site.

CPO/PROPLAN

Art. 2º Revogar a Portaria nº 230/GR/UFCA, de 09/10/2020, que retificou a

Portaria nº 226/GR/UFCA, de 29/09/2020.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Documento assinado digitalmente

RICARDO LUIZ LANGE NESS

Reitor